
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное бюджетное образовательное  

учреждение высшего образования 

«Тольяттинский государственный университет» 
 

Институт химии и энергетики 
 (наименование института полностью) 

 

Кафедра «Химическая технология и ресурсосбережение» 
(наименование) 

 

18.03.02 Энерго- и ресурсосберегающие процессы в химической технологии 

нефтехимии и биотехнологии 
(код и наименование направления подготовки, специальности) 

 

Рациональное природопользование, рециклинг и утилизация отходов 
(направленность (профиль)/специализация) 

 

 

 

 

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА 

(БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА)  
 

 

на тему: «Разработка технологических решений по повышению качества 
[...]
1.2 Характеристика очистных сооружений предприятия 

ПАО«Тольяттиазот» 

1.3 Анализ качества стоков на очистных сооружениях 

ПАО«Тольяттиазот» 

1.4 Анализ существующего принципа очистки сточных вод 

ПАО«Тольяттиазот» 

1.5 Выявление малоэффективных технологических стадий 

очистки сточных вод 

1.5.1 Устройство и принцип работы РД – 600 

1.5.2 Центробежные насосы и возникающие неисправности 

2 Выбор оборудования для его реализации 

2.1 Устройство и принцип работы ступенчатой решетки 

2.2 Устройство и принцип работы моечного пресса 

3 Обоснование выбора энерго - и ресурсосберегающего способа 

проведения процесса очистки сточных вод и конструкции установки 

4 Расчет технологических параметров процесса и конструктивных 

параметров оборудования 

4.1 Расчет материального баланса для выбранной технологии 

4.2 Расчет конструктивных параметров оборудования 

5 Изменения в технологической схеме и в конструкции оборудования  

Заключение 

Список используемых источников 

3 

 

5 

 

5 

 

8 

 

13 

 

14 

 

24 

24 

29 

39 

39 

43 

 

46 

 

48 

48 

52 

58 

62 

63 

 



 

 

 

Введение 

 

«Охране природы в России уделяется большое внимание. Сброс 

промышленных сточных вод, не прошедших очистку и обработку на 

очистных сооружениях, вызывает превышение предельно – допустимых 

концентраций тех или иных загрязняющих веществ, что может отразиться на 

здоровье населения, нанести ущерб водной флоре, фауне и вызвать целый 

ряд неблагоприятных явлений». [3]. 

Одной из самых острых проблем нашего времени является защита 

окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов. 

Очистка сточных вод на очистных сооружениях промышленных 

предприятий до нормативных показателей, является важнейшей 

составляющей стратегии развития современного и успешного предприятия. 

Сокращение сбросов и повышение эффективности очистки сточных вод 

являются принципиальными направлениями в решении проблемы охраны 

Куйбышевского и Саратовского водохранилищ [6]. 

Механическая очистка сточных вод во всех ее вариантах является 

центральной темой, поскольку она является необходимой предварительной 

стадией обработки стоков с целью подготовки к следующим этапам очистки 

сточных вод [12]. 

Цель и задачи выпускной квалификационной работы. 

Целью выпускной квалификационной работы является сокращение 

негативного воздействия на окружающую среду на основе повышения 

качества механической очистки сточных вод на примере цеха №15 

ПАО«Тольяттиазот». 

Для реализации вышеуказанной цели необходимо решить следующие 

задачи: 

- выполнить теоретический анализ существующего принципа очистки 

сточных вод, выявить недостатки; 

- выбрать оборудование для его реализации; 



 

 

 

- обосновать выбор энерго - и ресурсосберегающего способа 

проведения процесса очистки сточных вод и конструкции установки; 

- провести конструктивные расчеты, материального баланса для 

выбранной технологии; 

- используя результаты расчетов, опираясь на материалы научно-

технической литературы, предложить изменения в технологической схеме и 

замене оборудования по механическому блоку очистки, которые нивелируют 

выявленные недостатки. 

- представить выводы по результатам проведенной работы о 

возможности и целесообразности предложенной оптимизации. 

Решение данных задач приведет к снижению загрязнения окружающей 

среды и обеспечению принципов ресурсосбережения, которые являются 

основными направлениями государственной политики в области охраны 

окружающей среды. 

 

  



 

 

 

1 Анализ технологического процесса нейтрализации и очистки 

сточных вод ПАО«Тольяттиазот» 

 

1.1 Характеристика водоотведения сточных вод городского округа 

Тольятти 

 

Система водоотведения, являясь составной частью жилищно-

коммунального хозяйства города Тольятти, образовалась и базировалась на 

трех основных градообразующих предприятиях это: 

- ООО«Тольяттикаучук», 

- ПAO«АВТОВАЗ», 

- ПАО«Тольяттиазот». 

В качестве меры по строительству этих заводов и предприятий имело 

место освоение территории и строительство новых городских систем 

водоснабжения и канализации [10]. 

У каждого из этих предприятий были свои собственные очистные 

сооружения, которые принимали свои собственные производственные, 

поверхностные и бытовые сточные воды соответственно, а также бытовые 

сточные воды от населения прилегающих районов муниципалитета и 

поверхностные стоки с жилых земельных участков. 

Из этого следует, что в городском округе Тольятти реализована 

комбинированная система водоотведения, складывающаяся из пары 

концентрированных районных общесплавных структур водоотведения:  

- централизованная система водоотведения (ЦСВ) №1, (общесплавная) 

с находящимися в собственности очистными сооружениями Автозаводского 

района; 

- централизованная система водоотведения (ЦСВ) №2, (общесплавная) 

с находящимися в собственности очистными сооружениями Комсомольского 

и Центрального районов; 



 

 

 

И семь централизованных систем водоотведения дождевых сточных 

вод:  

- централизованная система водоотведения (ЦСВ) №3, 

- централизованная система водоотведения (ЦСВ) №4, 

- централизованная система водоотведения (ЦСВ) №5, 

- централизованная система водоотведения (ЦСВ) №6, 

- централизованная система водоотведения (ЦСВ) №7, 

- централизованная система водоотведения (ЦСВ) №8, 

- централизованная система водоотведения (ЦСВ) №9. 

Бытовые и промышленные сточные воды от ПАО«АВТОВАЗ», 

промышленной зоны и жилых зданий Автозаводского района, а также 

загрязненные дождевые воды (в часы минимального притока) поступают в 

самотечный коллектор. Далее насосными станциями №1 и №2 подаются на 

очистные сооружения ООО«Автоград-Водоканал, номинальной 

производительностью 290 000 м
3
 / сутки [10]. 

«Бытовые сточные воды от населения Центрального района и 

производственные ООО«Тольяттикаучук», ТО ТЭЦ, ОАО«Фосфор», 

ОАО«ВЦМ», ОАО«Трансформатор», ПАО«Куйбышевазот» и ряда 

небольших предприятий поступают на очистные сооружения канализации 

(ОСК) ООО«Тольяттикаучук» проектной производительностью 164 554 

м
3
/сутки» [10]. 

«Бытовые и производственные сточные воды от Комсомольского 

района, ПАО«Тольяттиазот» и хозяйственно – бытовые сточные воды от 

поселка Поволжский поступают на очистные сооружения 

ПАО«Тольяттиазот», построенные в 1978 году по проекту Ростовского 

отделения «Союзводоканалпроекта» проектной производительностью 104 

000 м
3
/сутки» [10].  

На рисунке 1, представлена схема общих потоков водоотведения в 

городском округе Тольятти. 

 



 

7 

 

Рисунок 1 - Водоотведение сточных вод городского округа Тольятти [10]



 

8 

1.2 Характеристика очистных сооружений предприятия  

ПАО«Тольяттиазот» 

 

Предприятие располагается по адресу: Самарская область, город 

Тольятти Поволжское шоссе, 32. Полное наименование производства: цех 

нейтрализации и очистки промышленных стоков. 

«Бытовые и производственные сточные воды от Комсомольского 

района, ПАО«Тольяттиазот» и хозяйственно – бытовые сточные воды от 

поселка Поволжский поступают на очистные сооружения 

ПАО«Тольяттиазот», построенные в 1978 году по проекту Ростовского 

отделения «Союзводоканалпроекта» проектной производительностью 104 

000 м
3
/сутки. Фактический приток сточных вод в 2019 год составил 57050 

м
3
/сутки» [20]. 

В «часы пик» (с 7 до 11 часов и с 17 до 22 часов), когда вода 

сбрасывается, фактический приток сточных вод достигает почти 

номинальной мощности очистных сооружений. 

Сточные воды, поступающие на очистные сооружения, подвергаются 

локальной очистке. Чтобы получить практически чистую речную воду из 

мутной массы сточных вод, сточные воды проходят несколько этапов 

очистки: 

- механическую (решетки, песколовки, первичные отстойники); 

- биологическую (аэротенки, вторичные отстойники); 

- доочистку сточных вод на аэрируемых зернистых фильтрах; 

- ультрафиолетовое обеззараживание очищенных сточных вод 

(установка УФО). 

Очищенные сточные воды сбрасываются в Саратовское 

водохранилище с помощью насосной станции №3 ПАО«Тольяттиазот». 

Этапы очистки представлены на рисунке 2 биологических очистных 

сооружений (БОС) ПАО«Тольяттиазот». 

 



 

9 

 

Рисунок 2 – Технологическая схема БОС ПАО«Тольяттиазот» [10] 

Наименование сооружений, представлены в таблице 1. 



 

10 

 

Таблица 1 – Наименование сооружений очистных сооружений [10] 

 

Обозначение Сооружение Примечание 

21 приемная камера V=563,64 м3, 15,4×6,1×6 м 

22 решетки дробилки 

КРД600 

4шт., прозор 10-12 мм, 

производительность 25-40 м3/сутки 

23 аэрируемые песколовки 2шт., V=123 м3, 15,4×2,6 м, 

производительность 65 м3/сутки 

24 бункеры песка гидроциклоны до 3,0 тн -2 шт. 

25 насосная станция №4 насосы ФГ216/24 -2 шт. 

26 первичные отстойники V=2530 м3, Ø 30 м, h=3,73 м, 

Илоскребы ИПР-30 

27 аэротенки - смесители 4 блока по 2 секции, V общ=63000м3, каждая 

секция 90×18×5 м, количество воздуха на 8 

аэротенков 84 000 м3/ч,1400 м3/мин, 

аэрационные системы АКВА-про-М (Эко 

полимер) 

28 вторичные отстойники Ø 40 м, h=4,7 м, V=5435 м3, илососы ИВР-40 

29 иловая насосная станция насосы 400Д 190а, производительность 1800 

м3/ч, напор 16 м.в.ст.-5 шт. 

30 зернистые фильтры 12шт., 9×9 м, верхняя подача воды 

31 насосная станция 1  

32 илоуплотнитель Ø 24 м, h=4,0 м, V=1680 м3 

33 аэробные стабилизаторы 2 блока по 4 секции, V общ=22200м3 

34 воздуходувная станция 4 шт. воздухонагревателя 

производительностью 670 м3/мин 

36 станция ультрафиолетового 

обеззараживания сточных 

вод 

производительностью до 5200 м3/ч 

37 контактный резервуар производительностью до 105 000 м3/ч 

38 отделение 

центрифугирования 

5 центрифуг, производительностью по 

уплотненному осадку до 60 м3/ч 

39 насосная станция 2  

40 административно-бытовой 

корпус 
 

42 ремонтно-механические 

мастерские 
 

55 насосная станция №3 СПУ 

 

8 насосов Д4000/95, 

Производительность 4700 м3/ч, напор 90 м. 

в. ст. 

 



 

11 

 

В зависимости от состава загрязнения сточных вод и схемы очистки 

предприятия, предусмотрены следующие отдельные канализационные 

системы: 

- производственных стоков с органическими загрязнениями;  

- производственных стоков с минеральными загрязнениями;  

- промышленных ливневых стоков;  

- хозяйственно - бытовых сточных вод.  

В цех нейтрализации и очистки промышленных стоков №15 поступают 

сточные воды непосредственно с самого предприятия ПАО«Тольяттиазот», 

Комсомольского района, стоки с ООО«Волжские коммунальные системы» и 

ЗАО«СВ Поволжский», после биологической очистки сточных вод поступает 

сточная вода от ООО«Тольяттисинтез». Примерный расход сточных вод 

показан в таблице 2. 

 

Таблица 2 - Характеристика водоотведения очистных сооружений             

ПАО«Тольяттиазот» в цехе №15 [23] 

 

Наименование 

Стоки 

ПАО 

ТОАЗ 

Смешенные 

стоки АРМ 

и мелких 

предприятий 

Сточные 

воды 

поселка 

Поволжский 

Сточные воды 

Комсомольского 

района 

Итого сточных 

вод на 

биологическую 

очистку 

всего м³/сутки 27958 998 2725 25369 57050 

производствен

ные сточные 

воды 

24965 829 - - - 

бытовые 

сточные воды 
2993 169 - - - 

 

Схема централизованной системы водоотведения ПАО «Тольяттиазот» 

изображена на рисунке 3. 



 

12 

 

 

Рисунок 3 – Принципиальная схема централизованной системы водоотведения [10]  



 

13 

 

1.3 Анализ качества стоков на очистных сооружениях  

ПАО «Тольяттиазот» 

 

Сточные воды проходят полную биологическую очистку и 

последующую доочистку на очистных сооружениях. В то же время можно 

отметить, что очистные сооружения ПАО«Тольяттиазот» не обеспечивают 

полную очистку сточных вод. По определенным показателям, в том числе по 

взвешенным веществам существует превышение предельно допустимого 

уровня, что отражено в таблице 3. 

 

Таблица 3 – «Качество сточных вод после БОС ПАО«Тольяттиазот» за 2019 

год» 

 

 

 

Загрязнитель 

 

Класс 

опасности 

загрязняющег

о вещества 

 (I - IV) 

Норматив 

сброса 

абонентов 

БОС «ТОАЗ», 

мг/л 

Норматив ПДС в 

открытый 

водоем,  

мг/л 

Очищенные 

воды на выходе с 

БОС 2019,  

мг/л 

взвешенные 

вещества 

IV 125 4,22 11,14 

 

 Первая очередь очистных сооружений была сдана в эксплуатацию в 

1978 году, вторая очередь в 1979 году, третья очередь в 1979 году, четвертая 

в 1981 году. Средняя продолжительность работы очистных сооружений 

составляет от 33 до 50 лет. Эксплуатация сооружений на 

ПАО«Тольяттиазот» составляет 42 года, таким образом, износ сооружений 

составляет 84 процента.  

Исходя из данных предприятия, представленных в таблице 3 имеется 

превышение предельно допустимого уровня по взвешенным веществам. 

Следовательно, необходимо разработать меры для разработки мероприятий, 

направленных на минимизацию негативного воздействия на окружающую 

среду на основе повышения качества очистки сточных вод. 

 



 

14 

 

1.4 Анализ существующего принципа очистки сточных вод  

ПАО«Тольяттиазот» 

 

Цех нейтрализации и очистки промышленных вод является составной 

частью комплексного проекта азотного завода, разработанного генеральным 

проектировщиком - ГИАП, города Москва. Все части проекта: 

технологическая, строительная цеха нейтрализации и очистки 

промышленных вод выполнены Ростовским проектным институтом 

"Водоканалпроект". 

В зависимости от состава загрязнения сточных вод и схемы очистки на 

предприятии, предусмотрены следующие отдельные канализационные 

системы: 

- производственных вод с органическими загрязнениями; 

- производственных вод с минеральными загрязнениями; 

- промдождевых вод; 

- бытовых сточных вод. 

Промышленные сточные воды, содержащие загрязнения, 

превышающие допустимые уровни для установок биологической очистки, 

проходят локальную очистку на выходе из цехов. Все промышленные 

сточные воды с территории завода направляются в блок мониторинга и 

очистки сточных вод. 

Сточные воды с минеральными загрязнениями 

«Сточные воды с минеральными загрязнениями от установок 

деминерализации, химводоочистки речной воды производств аммиака и 

карбамида по самотечному коллектору поступают в три барьерные емкости 

объемом по 4 500 м
3
 каждая (на 5-6 часовой прием сточных вод). Работа 

емкости предусмотрена по следующей схеме: наполнение, лабораторный 

контроль, выпуск сточных вод. Из барьерных емкостей сточные воды по 

самотечному коллектору направляются в приемный резервуар сточных вод 

объединенной насосной станции. Минеральные сточные воды из приемного 



 

15 

 

резервуара насосами через перемычку подаются в коллектор органических 

вод и смешиваясь с ними, поступают в приемную камеру биологической 

очистки» [19]. 

Сточные воды с органическими загрязнениями 

В состав сооружений по очистке вод с органическими загрязнениями 

входят: 

- аванкамеры; 

- промывные емкости; 

- ливневая емкость; 

- аварийные емкости; 

- решетки-дробилки КРД-600; 

- приемный резервуар. 

Промышленные сточные воды, содержащие органические загрязнители 

при производстве аммиака, мочевины, метанола через самотечный 

коллектор, поступают в три аванкамеры, вместимостью по 4 000 м
3
 каждая на 

блоке мониторинга и очистки. Работа аванкамер осуществляется, по 

следующей схеме: наполнение, лабораторный контроль, выпуск вод. 

Сточные воды, отвечающие требованиям биологической очистки, поступают 

из камер в приемный резервуар объединенной насосной станции. В случае 

неудовлетворительного анализа в аванкамерах, сточные воды содержащие 

органические загрязнители, направляются в резервуары-накопители: два 

аварийных резервуара, объемом 10 000 м
3
 каждый, а при их заполнении, 

насосами 1 КН, 2 КН перекачиваются из аварийных резервуаров в 

промывные резервуары, объемом по 10 000 м
3
 каждый [19]. 

Бытовые сточные воды 

  Сточные бытовые воды с завода с помощью самотечного коллектора 

направляются на решетчатые дробилки (КРД – 600) - три рабочих, одна 

резервная для очистки от крупных примесей. В приемном резервуаре №3 

сточные воды с бытовыми загрязнениями смешиваются со сточными водами 

с органическими загрязнениями. Из приемного резервуара бытовые сточные 



 

16 

 

воды смешиваются в коллекторе со сточными водами, содержащими 

органические и минеральные загрязнители. С помощью насосов 

объединенной насосной станции перекачиваются в приемную камеру 

очистных сооружений. Пуск и остановка насосов фиксируется верхним и 

нижним датчиком уровня в резервуаре. Бытовые сточные воды поселка 

Поволжский поступают на решетки-дробилки. После очистки от грубых 

примесей вместе с бытовыми сточными водами завода поступают в 

приемный резервуар №3. В дополнение к указанным группам насосов в 

машинном отделении объединенной насосной станции установлены: 

- два самовсасывающих вихревых насоса, (один рабочий, другой 

аварийный) для отвода воды из дренажной ямы машинного отделения; 

- консольный центробежный насос для перекачки воды, в случае 

заполнения машинного отделения совмещенной насосной станции. 

В дренажном приямке установлен трехпозиционный уровнемер с 

сигнализацией верхнего и нижнего уровней и затопления машинного 

отделения, сблокированный с остановкой или пуском насосов. 

Схема материальных потоков очистных сооружений 

ПАО«Тольяттиазот», по которым сточные воды поступают не только из всех 

цехов этого производства, но и сточные воды Комсомольского района и 

стоки с участка ОСК представлена на рисунке №3. 

 

 

                                                                                                                              



 

17 

 

 

Рисунок 3 - Материальные потоки очистных сооружений ПАО«Тольяттиазот» [23]                                                                               



 

18 

 

Сооружения механической очистки 

Установки механической очистки предназначены для освобождения 

сточных вод от грубых примесей песка и значительного количества 

взвешенных веществ. Структура включает в себя: 

- приемная камера; 

- круглые решетки-дробилки; 

- аэрируемые песколовки; 

- бункера для обезвоживания песка; 

- первичные радиальные отстойники; 

- насосная станция. 

«Сточные воды с промышленной площадки завода из приемных камер 

№1, 2, 3 объединенной насосной станции (по двум коллекторам К - 7) и 

сточные воды из Комсомольского района (по двум коллекторам К - 1) через 

камеру расходомеров РК - 1 поступают в приемную камеру 21 очистных 

сооружений» [19]. Из приемной камеры смешанный сточные воды самотеком 

по каналам шириной 800мм и глубиной 1500мм поступают на позицию 22, 

круглые решетки - дробилки КРД-600. Крупные примеси измельчаются в 

потоке сточных вод. Сточные воды очищаются от грубых примесей на 

решетках – дробилках и направляются в аэрируемые песколовки для 

удаления песка. В распределительном и отводящем канале песколовок 

установлены щитовые затворы [23]. 

«Для повышения эффективности удаления песка из сточных вод, 

промывки песка от органики внутри песколовки проходят перфорированные 

трубы для подачи воздуха. Интенсивность аэрации 3 - 5 м
3 

- воздуха на 1 м
3
 

сточных вод в час. Воздух подается от воздуходувной станции» [23]. Песок 

из лотка песколовки при помощи системы гидравлического смыва, 

расположенной на дне лотка, периодически смывается водой в бункер, 

откуда гидроэлеватором откачивается по трубопроводу в бункера для 

обезвоживания песка на технологическую позицию 24/1,2. Вода для системы 

гидравлического смыва и на гидроэлеваторы подается из сети 



 

19 

 

производственной воды. По мере накопления обезвоженный песок 

выгружается из бункеров через щитовые затворы с электроприводом в 

самосвалы и транспортируется в отвал, отведенный для его складирования, а 

отделившаяся от песка сточная вода из бункеров по трубопроводу 

возвращается в песколовку или же отводится в колодец для сбора жировых 

отложений Ж-2. Опорожнение песколовок производится с помощью 

гидроэлеваторов.  

Из аэрируемых песколовок, сточные воды через распределительные 

камеры К-4, К-5, К-6 поступают в центральные распределительные 

устройства первичных радиальных отстойников на позицию 26.  «Первичные 

радиальные отстойники представляют собой круглые железобетонные 

резервуары диаметром 30 м, предназначенные для удаления из сточных вод 

взвешенных веществ, способных оседать или всплывать под действием силы 

тяжести. Время пребывания сточных вод в отстойнике 1,5 - 2 часа. Осадок, 

выпадающий на дне первичных отстойников периодически (2 раза в смену) 

сгребается илоскребами отстойников, в центральный приямок, откуда 

удаляется (центробежными насосами (один рабочий, другой резервный) на 

сооружения обработки осадка. Влажность сырого осадка 93,5 - 94 %» [23]. 

Жирные вещества и нефтепродукты, собирающиеся на поверхности 

первичных отстойников специальным скребком, прикрепленным к ферме 

илоскреба, сбрасывается в бункер - жиросборник, из которого самотеком 

попадает в жиросборные колодцы Ж - 1, Ж – 2. Содержимое из жиросборных 

колодцев периодически перекачивается на аэробный стабилизатор, насосами 

насосной станции № 4 (позиция 25). Собираемые в периферийных лотках 

отстойника осветленные сточные воды, после механической очистки 

самотеком направляются по лотку на биологическую очистку в аэротенки – 

смесители на позицию 33. 

Сооружения биологической очистки 



 

20 

 

Биологическая очистка предназначена для окисления в сточных водах 

суспензированных, коллоидальных и растворенных органических веществ. 

Структура включает в себя: 

- аэротенки - смесители; 

- вторичные радиальные отстойники; 

- лотки и трубопроводы с запорной арматурой. 

«В результате аэробных окислительных процессов органические 

вещества, содержащиеся в сточных водах, минерализуется: конечным 

продуктом окисления являются СО2 и Н2O» [19]. Есть такие органические 

соединения, которые окисляются не полностью – до промежуточных 

продуктов. «Помимо органических веществ в процессе биологической 

очистки окисляются и некоторые минеральные вещества: например, 

сероводород до серы, аммиак - до азота и нитратов (нитрификация). Для 

биологической очистки сточных вод Комсомольского района принято восемь 

трехкоридорных аэротенков - смесителей по 8 000 м
3
 каждый. Осветленные 

сточные воды по подводящему лотку из первичного отстойника подаются в 

верхний канал аэротенка, откуда поступают в распределительные лотки 

каждой секции. Впуск сточных вод в аэротенк осуществляется одновременно 

в первое отверстие распределительного лотка. Подача циркуляционного 

активного ила производится в начале первого коридора каждой секции, 

служащего регенератором активного ила» [23]. Для обеспечения нормальной 

жизнедеятельности бактерий и поддержания активного ила во взвешенном 

состоянии в аэротенк непрерывно подается сжатый воздух давлением до 1 

кгс/см
2
 от воздуходувной станции воздушными нагнетателями. «Воздух 

распределяется по всей длине аэротенка через пористые полиэтиленовые 

трубы, уложенные по дну коридоров. Удельный расход воздуха до 20 м
3
/1 м

3
 

сточных вод. Период аэрации - 15 часов. Концентрация активного ила в 

аэротенке - 1,8 - 3,0 г/л» [23]. 

Иловая смесь в конце третьего коридора через водослив переливается в 

нижний канал и далее по отводящему лотку следует в отстойники, на 



 

21 

 

позицию 28. Время пребывания вод в отстойнике 1,5 - 2,0 часа. Разрешенная 

концентрация взвешенных веществ с очищенными сточными водами до 15,7 

мг/л; БПК полн. -5,0. «Очищенные сточные воды собираются в 

периферийном лотке отстойника и через распределительную камеру К-9 по 

отводящим трубопроводам самотеком направляются на аэрируемые 

зернистые фильтры, также могут, минуя сооружения доочистки, 

сбрасываться в контактный резервуар, куда подается раствор гипохлорита 

вода для обеззараживания» [23]. 

«Контактный резервуар предназначен для обеспечения необходимого 

времени контакта хлора с очищенными сточные водами (не менее 30 мин.) 

перед сбросом их в Саратовское водохранилище. Очищенные 

обеззараженные сточные воды по самотечному трубопроводу поступают в 

приемный резервуар объединенной насосной станции Северного 

промышленного узла и по коллектору через рассеивающий выпуск 

сбрасываются в Саратовское водохранилище» [23]. Активный ил, 

осажденный на дне вторичного отстойника с влажностью 95 - 99,2% 

удаляется с помощью илососа, представляющего собой систему движущихся 

сосудов. Электропривод приводной тележки илососа снабжен специальной 

блокировкой, обеспечивающей автоматическое отключение илососа при 

обрыве тягового троса и нарушении герметичности пневматической камеры 

колеса приводной тележки. «Ил через сосуды поступает в горизонтальную 

трубу, уложенную под отстойником, и по ней направляется в приемный 

резервуар иловой насосной станции. Из приемного резервуара активный ил 

центробежными насосами подается на аэротенки, а избыточный активный ил 

поступает в аэробные стабилизаторы самотеком или откачивается насосами. 

Резервуар имеет звуковую сигнализацию максимального уровня. Имеется 

световая сигнализация остановки илососов вторичных отстойников. В 

машинном зале иловой насосной станции установлены два вихревых 

самовсасывающих насоса группы (один рабочий, другой резервный) для 



 

22 

 

удаления сточных вод из дренажного приямка, сблокированные с 

минимальным и максимальным уровнем» [19]. 

Сооружения обеззараживания очищенных вод 

Дезинфекционные сооружения включают ультрафиолетовую 

дезинфекционную станцию для очищенных сточных вод (позиция 36) и 

установку подготовки и подачи раствора гипохлорита натрия в контактный 

резервуар (позиция 37). 

 Станция УФО включает в себя: 

- 4 установки обеззараживания воды ультрафиолетовым излучением 

УДВ-1000/360 - Д23 с обвязкой; 

- два насоса для откачки дренажных вод из приямков; 

- электрическая щитовая; 

- щитовая; 

- помещение для хранения щавелевой кислоты; 

- бытовые помещения обслуживающего персонала; 

- две впускные трубы диаметром 1000 мм и два отводящих 

трубопровода диаметром 1000 мм, с отсекающей арматурой и 

расходомерами, 

установленными на подводящих трубопроводах. 

Для дезинфекции предусмотрены очищенные сточные воды, 

прошедшие механическую, биологическую и последующую обработку на 

аэрируемых зернистых фильтрах. Мера ультрафиолетового облучения 

определяется характером и качеством очистки сточных вод, но она должна 

быть не менее 30 м Дж/см
2
. Установка ультрафиолетового обеззараживания 

вод (УФО) предусматривает для дезинфекции 3/3100000 м/сутки. (часовой 

расход - 5217 м/ч) доочищенных сточных вод при работе шести установок 

УДВ - 1000/360 – Д 23 (пять рабочих, одна - резервная). Очищенные сточные 

воды поступают на установку УФО через один или два самотечных 

трубопровода К - 23 диаметром 1000 мм из аэрируемых зернистых фильтров. 

Обеззараженные сточные воды проходят по двум самотечным коллекторам К 



 

23 

 

- 35 диаметром 1000 мм, объединяющимся в один диаметром 1200 мм перед 

врезкой в трубопровод диаметром 1400 мм за контактным резервуаром. 

Станция ультрафиолетового обеззараживания УДВ-1000/360-Д 23 

применяется для обеззараживания очищенных сточных вод и состоит из: 

- «камеры обеззараживания - предназначенной для УФ облучения 

обрабатываемой воды. В камере устанавливаются защитные кварцевые 

чехлы с бактерицидными УФ лампами внутри. Па камере смонтированы 

блоки пускорегулирующей аппаратуры (ПРА)» [23]; 

- шкафы управления - предназначенные для управления установкой, 

контроля за ее работой, управления электрическими затворами; 

- блок промывки - предназначен для химической промывки кварцевых 

чехлов, защищающих УФ лампы. 

«В состав установки приготовления и подачи раствора гипохлорита: 

- трубопровод, подводящий техническую воду к эжектору; 

- фильтр для воды; 

- эжектор; 

- трубопровод, отводящий полученный раствор гипохлорита натрия в 

смеситель; 

- трубка с насадкой для подачи концентрированного гипохлорита 

натрия к эжектору; 

- смеситель типа «лоток Паршаля»; 

- контактный резервуар» [23]. 